
N. prop (2023 / 54)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 27/07/2023 – delibera n. 31

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO AL  DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE  2023-
2025.

L'anno (2023), il mese di Luglio, il giorno ventisette, si è adunato il Consiglio Comunale, 
in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo utile ai 
consiglieri.

Presiede il cons. Nicoletta Dall'Ara - Presidente del Consiglio Comunale
Assiste il vice segretario Andrea Lucchi

Risultano presenti i Consiglieri:
COGNOME E NOME COGNOME E NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P

BARATELLI BEATRICE A PARISE DENIS A

BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P

CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ANDREA A

CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI ENRICO P

CELLETTI ANTONELLA P ROSSI FRANCESCO A

CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P

DALL'ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA P

DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO A

GERBINO GAETANO P STRINATI ARMANDO A

GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P

MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P

MAGNANI LUCA P

Presenti n. 19 - Assenti n. 6

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: BIGUZZI FABIO, TOMBETTI FRANCESCA, VERGAGLIA ANDREA
Sono presenti gli assessori: LABRUZZO CARMELINA, ACERBI CAMILLO, VERONA CARLO, LUCCHI FRANCESCA, MAZZONI 
CRISTINA, CASTORRI CHRISTIAN, FERRINI LUCA



N. prop (2023 / 54)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2
della L. 5 maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni
ed enti del SSN);

PRESO  ATTO che  il  D.  Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126,  a  completamento  del  quadro
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli
esiti  della  sperimentazione  ed  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  rendere  coerente
l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio,
di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

EVIDENZIATO che  il  suddetto  principio  contabile  prevede,  tra  gli  strumenti  di
programmazione  dell’Ente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  il  quale  si
compone di due sezioni:

● la  Sezione  Strategica  (SeS)  che  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  che
coincide  con  quello  del  mandato  amministrativo  sviluppa  e  concretizza  le  linee
programmatiche  di  mandato,  Mission,  Vision  e  indirizzi  strategici  dell’ente,  in
coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo
è supportato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia
in termini attuali che prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rivelarsi utile
all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate;

● la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione,
ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo  strumento  di
supporto  al  processo  di  previsione  di  indirizzi  e  obiettivi  previsti  nella  Sezione
Strategica. Questa infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a
riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo
di  riferimento  del  DUP,  sono  individuati  gli  obiettivi  operativi  annuali  da
raggiungere. I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione,
in quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione
degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati
obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende
la programmazione in materia di lavori pubblici, personale, patrimonio e acquisti di
beni e servizi;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  55  del  29/09/2022  con  cui  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;



N. prop (2023 / 54)
- la  deliberazione  consiliare  n.  76  del  22/12/2022  che  ha  approvato  la  Nota  di

Aggiornamento al DUP 2023-2025;
- la deliberazione consiliare n. 77 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2023-2025 e successive variazioni approvate;
- la  deliberazione consiliare  n.  21 del  29/06/2023 con la  quale  si  è proceduto ad

aggiornare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 20123-2025;

PREMESSO che il  territorio del Comune di Cesena è stato interessato, a partire dal 16
maggio,  da  fenomeni  meteorologici  di  elevata  intensità  che  hanno  determinato
l’esondazione  del  fiume Savio  e  dei  corsi  d’acqua  minori,  lo  smottamento  di  versanti,
allagamenti,  movimenti  franosi,  nonché  danneggiamenti  a  terreni  ed  edifici  pubblici  e
privati, con conseguente determinazione di uno stato emergenziale;

CONSIDERATO che lo stato emergenziale ha determinato la necessità di riprogrammare
l’attività  dell’ente  esplicitata  nel  Dup,  dal  momento  che  molti  settori  sono  e  saranno
coinvolti  direttamente e in maniera alquanto significativa nella gestione dell’emergenza,
con conseguente necessità di modifica dell’Albero della programmazione, contenuto nella
sezione strategica del Dup 2023-2025;

RITENUTO necessario  aggiornare  l’Albero  della  programmazione,  anche  attraverso  la
modifica di alcuni obiettivi operativi e/o risultati attesi e con l’inserimento, in particolare, di
nuovi  risultati  attesi  derivanti  dall’emergenza  alluvione,  così  come  da  Allegato  A  alla
presente deliberazione;

DATO ATTO inoltre  che  l’aggiornamento  dei  risultati  attesi  determina  la  conseguente
modifica della scheda dell’obiettivo operativo a cui il risultato atteso è associato e che si
dovrà pertanto procedere anche con l’aggiornamento delle schede degli obiettivi operativi
contenuti nella sezione operativa del Dup 2023-2025;

RICHIAMATO in particolare il nuovo risultato atteso “3.4.3.2 - Cessione ad Energie per la
città del contratto di gestione dei parcheggi meccanizzati e in struttura. Revisione modalità
gestione sosta e attività ATR”;

PRECISATO che detto risultato atteso viene inserito in seguito alle risultanze dello studio
di  fattibilità  condotto  dalla  società  in  house  Energie  per  la  città,  così  come  richiesto
dall’amministrazione comunale,  al  fine di  perseguire la continuità e la razionalizzazione
della gestione del servizio di manutenzione dei parcheggi;

RICHIAMATA altresì  la  propria  deliberazione  di  C.C.  n.9  del  30/03/2023,  avente  ad
oggetto “Emergenza abitativa. Linee strategiche e d’intervento. Approvazione.”;

RITENUTO opportuno  procedere  con  la  formulazione  di  una  nuova  descrizione
dell’Obiettivo  strategico  3.2  “Sostegno  alle  politiche  abitative”  (Allegato  B),  con



N. prop (2023 / 54)
evidenziazione  delle tre  sostanziali  linee d’azioni  da perseguire individuate dalla  stessa
delibera di C.C. n.9/2023 e  relative:

- al potenziamento della capacità di risposta del sistema pubblico (ERP/ERS);
- all’attivazione di forme di collaborazione con i proprietari privati;
- ad azioni volte a rendere il territorio di Cesena pronto e ricettivo ad accogliere

investimenti in Edilizia Residenziale Sociale (ERS)

PRECISATO che  le  modifiche  apportate  alla  descrizione  dell’obiettivo  strategico  sopra
citato sono coerenti con i risultati attesi esplicitati nell’albero della programmazione di cui
all’allegato A,  che tengono conto anche dell’emergenza abitativa  generata dagli  eventi
calamitosi alluvionali;

RAVVISATA inoltre,  la  necessità  di  aggiornare,  all’interno  delle  Linee  di  indirizzo  alle
società partecipate, il paragrafo 3.2.1 “Contenimento dei costi del personale in società”, ai
sensi  dell’art.19  del  D.Lgs.175/2016,  così  come  riportato  all’allegato  C  della  presente
deliberazione;

DATO ATTO infine dell’ulteriore necessità di apportare un aggiornamento all’interno della
Sezione Operativa del DUP 2023-2025, per ciò che concerne il programma incarichi 2023-
2025, a seguito di alcune richieste di variazione del programma suddetto, pervenute dai
Settori;

RAVVISATA quindi  l’esigenza  di  apportare,  in  ragione  di  quanto  espresso,  una
integrazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  procedendo
all’aggiornamento del programma incarichi 2023-2025 (Allegato D);

DATO  ATTO che  le  modifiche  di  cui  al  sopracitato  programma vengono  assunte  nel
rispetto dei limiti di cui all’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito in L. 133/2008;

RICHIAMATO l’art.  14  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  ove  è  previsto  che  le
variazioni  di  Documento  Unico  di  Programmazione  devono  essere  adeguatamente
motivate e necessitano del parere favorevole dell’organo di revisione e sono approvate dal
Consiglio;

RICHIAMATI inoltre  gli  artt.  151,  comma  1,  147  ter,  comma  2,  e  170  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione sull’aggiornamento al DUP 2023-2025,
reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, depositato agli atti;

Su conforme proposta del Settore Staff del Segretario Generale: Strategie per lo Sviluppo e
del Settore Entrate Tributarie e Servizi Economico Finanziari;



N. prop (2023 / 54)
Acquisiti,  in  via  preliminare,  i  pareri  favorevoli  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.49  del
D.Lgs.267/2000, di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000;

Esaminata in 1^ commissione consiliare in data 17/07/2023, come da copia del verbale in
atti;

Udita la discussione, in atti, avvenuta congiuntamente ai punti 6) e 7) del presente o.d.g.;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti 19 votanti 17
astenuti 2 (Castagnoli, Di Placido/CAMBIAMO)
contrari 3 (LEGA -  MOV. 5 STELLE)
favorevoli 14 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA

1) DI  AGGIORNARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Documento Unico  di
Programmazione per gli anni 2023-2025 con riferimento:

 all’Albero  della  programmazione,  contenuto  nella  Sezione  Strategica,  come  da
Allegato A alla presente deliberazione (l’allegato A1 illustra le modifiche apportate
al suddetto Albero della programmazione);

 alla formulazione di una nuova descrizione dell’Obiettivo strategico 3.2 “Sostegno
alle politiche abitative”, così come da Allegato B alla presente deliberazione;

 all’aggiornamento  del  paragrafo  3.2.1  “Contenimento  dei  Costi  del  personale  in
società”,  ai  sensi  dell’art.19  del  D.Lgs.175/2026,  così  come  da  Allegato  C  alla
presente deliberazione;

 al  programma  degli  incarichi  2023-2025,  come  da  alleato  D  alla  presente
deliberazione;

2) DI DARE ATTO che si procederà conseguentemente anche ad aggiornare la Sezione
Operativa  del  Dup  2023-2025  con  riferimento  alle  schede degli  obiettivi  operativi  in
relazione alle modifiche apportate ai rispettivi risultati attesi associati.



N. prop (2023 / 54)

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti 19 votanti 17
astenuti 2 (Castagnoli, Di Placido/CAMBIAMO)
contrari 3 (LEGA -  MOV. 5 STELLE)
favorevoli 14 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale Il vice segretario

Nicoletta Dall'Ara Andrea Lucchi


